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1. Główne dane z Ŝyciorysu naukowego 
 
W tym roku (2007) prof. dr hab. Edward Wiśniewski, uznany i wysoko ceniony 

w kraju i za granicą geomorfolog i badacz czwartorzędu, obchodzi 71-lecie urodzin  
i 47-lecie pracy naukowej. Z tej okazji przedstawię najwaŜniejsze fakty z Jego Ŝy-
ciorysu oraz osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne. 

Urodził się 4 listopada 1936 r. w Inowrocławiu, w tym mieście ukończył w 1954 r. 
liceum ogólnokształcące oraz równolegle roczny kurs pedagogiczny, uzyskując świa-
dectwo maturalne i dyplom nauczycielski. Przez rok był nauczycielem w szkole pod-
stawowej w Inowrocławiu. Studia geograficzne ze specjalnością geomorfologii odbył 
na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu w latach 1955-1960, uzyskując tytuł 
magistra geografii. Tematem Jego pracy magisterskiej, wykonanej pod kierunkiem 
doc. dr Ludmiły Roszko, był obszar drumlinowy pod Gniewem. Był studentem zdol-
nym i pracowitym, uzyskując przewaŜnie oceny bardzo dobre. 

Po ukończeniu studiów przez 23 i pół roku pracował w Zakładzie Geomorfologii i Hy-
drologii NiŜu Instytutu Geografii Polskiej Akademii Nauk w Toruniu, kolejno na stanowi-
skach: asystenta technicznego, prowadzącego takŜe badania naukowe (1960-1964), asy-
stenta i starszego asystenta (1964-1968), adiunkta (1968-1978) i docenta (1978-1983). 

Pracując w IG PAN, znacznie pogłębił i poszerzył swoje studia z zakresu geo-
morfologii w czasie licznych staŜy i wyjazdów naukowych: na Uniwersytecie w Je-
nie (NRD) w czasie 2 tygodni w 1962 r., na uniwersytetach w Helsinkach, Turku  
i Oulu w Finlandii (5 miesięcy w 1971 r. i miesiąc w 1978 r.), na uniwersytecie  
w Kopenhadze w Danii (5 miesięcy w 1976 r.), na wyŜszych uczelniach szwajcar-
skich – w Zurychu, Bazylei i Bernie (3 tygodnie w 1982 r.) oraz w Instytucie Geo-
grafii i Geologii Arktyki Akademii Nauk ZSRR (1964, 1970, 1981). DłuŜsze staŜe  
i wyjazdy naukowe, poza zapoznaniem się z literaturą naukową i metodami badań 
oraz udziałem w badaniach, zakończyły się przewaŜnie przygotowaniem odpowied-
nich publikacji (Wiśniewski 1965, 1973, 1974, 1978, 1980, 1981). Jako doświad-
czony specjalista i badacz naukowy brał udział w wyprawie naukowej na Spitsber-
gen (4 miesiące w 1973 r.) i na Antarktydę (6 miesięcy w 1978/79 r.), gdzie prowa-
dził badania na Stacji im. Antoniego Bolesława Dobrowolskiego w oazie Bungera.  
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W 1968 r. Rada Naukowa Instytutu Geografii Polskiej Akademii Nauk nadała 
Mu stopień doktorski na podstawie rozprawy Struktura i tekstura sandru ostródzkie-
go oraz teras doliny górnej Drwęcy, której promotorem był prof. dr hab. Rajmund 
Galon, a w 1977 r. Rada Naukowa Instytutu Geografii i Przestrzennego Zagospoda-
rowania PAN nadała Mu stopień doktora habilitowanego w zakresie geomorfologii, 
na podstawie dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej Rozwój geomorfolo-
giczny doliny Wisły pomiędzy Kotliną Płocką a Kotliną Toruńską. 

W czasie pracy w Zakładzie Geomorfologii i Hydrologii NiŜu IGiPZ PAN w To-
runiu Edward Wiśniewski zorganizował laboratorium sedymentologiczne, a w latach 
1968-1983 był zastępcą kierownika tego Zakładu. 

Zapewne zamiłowanie do pracy dydaktyczno-wychowawczej i chęć podzielenia 
się ze studentami swoimi doświadczeniami w pracy naukowej były główną przyczy-
ną przejścia od 1 stycznia 1984 r. do Instytutu Geografii UMK, gdzie pracował do 
1998 r. Na Uniwersytecie włączył się bardzo aktywnie do zajęć dydaktycznych, ba-
dań naukowych i prac organizacyjnych. Prowadził m.in. zajęcia z geografii fizycznej 
Polski, geomorfologii ogólnej i geomorfologii Polski, z podstaw kształtowania  
i ochrony środowiska oraz seminaria i praktyki terenowe. O Jego zaangaŜowaniu  
i zdolnościach współpracy ze studentami świadczy m.in. fakt, Ŝe był wybrany na 
dwie kadencje (1984-1990) na prodziekana Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi 
UMK. W latach 1990-1998 był kierownikiem Zakładu Geomorfologii w Instytucie 
Geografii UMK. Pracując na Uniwersytecie uzyskał w 1990 r. tytuł naukowy profe-
sora nadzwyczajnego, a w 1996 r. stanowisko profesora zwyczajnego. W uznaniu 
zasług dla UMK został odznaczony w 1988 r. Złotym KrzyŜem Zasługi i Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej. 

WaŜnym Jego osiągnięciem było zorganizowanie w 1993 r. wyprawy naukowej 
na Islandię i kierowanie 4-osobową grupą geomorfologów z UMK, która prowadziła 
badania przedpola lodowca Skeidarár. W latach 1995-1997 odbyły się trzy wyprawy 
na Islandię, w których brało udział 6 osób, prowadzących badania naukowe z wyko-
rzystaniem zdjęć lotniczych i satelitarnych na przedpolach lodowców Skeidarár, Tu-
ngnaár i Höfdabrekku, w ramach międzynarodowego programu Europejskiej Agen-
cji Kosmicznej, dotyczącego naturalnych zmian powierzchni Islandii. W badaniach 
w tym programie brali udział naukowcy z Niemiec, Islandii, Austrii i UMK. Jednym 
ze współkoordynatorów był prof. Wiśniewski. 

Od 1998 r. Profesor pracuje w Zakładzie Geomorfologii i Geologii Czwarto-
rzędu Instytutu Geografii Akademii Pomorskiej w Słupsku. Prowadzi wykłady  
z geografii fizycznej Polski, geomorfologii ogólnej, geomorfologii Polski, wykła-
dy monograficzne, seminaria i pracownie z zakresu geomorfologii i geografii tury-
styki. ZaangaŜowany jest takŜe w działalność organizacyjną Akademii poprzez 
członkostwo w pracach Rektorskiej Komisji Oceniającej Nauczycieli Akademic-
kich AP zatrudnionych na stanowisku adiunkta, przewodniczenie Senackiej Komi-
sji Odwoławczej Oceniającej Nauczycieli Akademickich AP zatrudnionych na sta-
nowisku adiunkta, pełnienie funkcji Rzecznika Dyscyplinarnego dla profesorów 
AP w latach 2004-2005, a obecnie powołany został, jako przedstawiciel Uczelni 
słupskiej, do Komisji Dyscyplinarnej przy Radzie Głównej Szkolnictwa WyŜszego 
na lata 2006-2008.  
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   Ponadto prof. Wiśniewski od 1999 r. jest takŜe wykładowcą w WyŜszej Szkole 
Gospodarki w Bydgoszczy na kierunkach: turystyka i rekreacja, urbanistyka i archi-
tektura oraz geografia. 

 
 

2. Główne kierunki i wyniki badań naukowych 
 

Działalność naukowa prof. dr. hab. Edwarda Wiśniewskiego koncentruje się na 
problematyce geomorfologii i geologii osadów polodowcowych na terenie Polski 
północnej i wybranych obszarów polarnych oraz geomorfologii fluwialnej, odnoszą-
cej się głównie do rozwoju geomorfologicznego wybranych dolin NiŜu Polskiego. 

Pierwszym opracowaniem z geomorfologii ogólnej było skartowanie obszaru ar-
kusza Inowrocław Szczegółowej mapy geomorfologicznej Polski, opublikowanej  
w 1963 r. w skali 1:50 000 (Wiśniewski 1963). Udział w szczegółowym kartowaniu 
geomorfologicznym, w dyskusjach w czasie objazdów terenowych i konferencjach 
sprawozdawczych był dobrą szkołą badań terenowych, owocujących w późniejszych 
badaniach. Był teŜ impulsem do prowadzenia dalszych badań geomorfologicznych 
na Kujawach. Pierwsza zaś publikacja z geomorfologii glacjalnej dotyczyła pola 
drumlinowego pod Gniewem, na którym występują liczne, równoległe i wydłuŜone 
pagórki i wały, rozdzielone podłuŜnymi obniŜeniami, które uprzednio były zaliczane 
przewaŜnie do moren czołowych. Po raz pierwszy w naszej literaturze rozpoznała te 
formy jako drumliny L. Roszkówna (1961, 1963), stwierdzając między innymi, Ŝe 
są one zbudowane z gliny zwałowej i zaburzonych glacjotektonicznie osadów gla-
cjofluwialnych. Stwierdzenie to było oparte jednak na nielicznych odkrywkach. Do-
piero głównie badania E. Wiśniewskiego i dwóch innych magistrantów dostarczyły 
danych o strukturze i teksturze gliny zwałowej i o charakterze zaburzeń  glacjotek-
tonicznych. Stwierdził on, Ŝe formy te są pokryte gliną bazalną odłoŜoną subglacjal-
nie, a ułoŜenie głazików i charakter zaburzeń glacjotektonicznych dokumentują, Ŝe 
to istotnie drumliny, ukierunkowane zgodnie z kierunkiem nasuwającego się tu lądo-
lodu. Niejasne jest jednak, jego zdaniem, dlaczego formy te ułoŜone są równolegle 
do moren czołowych fazy pomorskiej. 

Głównym osiągnięciem naukowym w początkującym okresie były wyniki badań 
sandrów ostródzkiego i iławskiego oraz ich powiązanie z doliną górnej Drwęcy (Wi-
śniewski 1971). Oprócz badań geomorfologicznych, pomocnych w wyznaczeniu po-
ziomów sandrowych oraz powiązaniu sandru ostródzkiego z formami marginalnymi 
fazy pomorskiej i najwyŜszą terasą Drwęcy, zaś sandru iławskiego z morenami czo-
łowymi subfazy kaszubsko-warmińskiej i z kolejną niŜszą terasą Drwęcy, przepro-
wadził szczegółowe badania sedymentologiczne, strukturalne i teksturalne osadów 
sandrowych. Analizował między innymi skład mechaniczny, obróbkę ziarn kwarco-
wych, zawartość minerałów cięŜkich i typy warstwowania, które pozwoliły mu na 
dokładne wyznaczenie wypływu z lądolodu strumieni wód sandrowych oraz na wy-
dzielenie w sandrze ostródzkim dwu róŜnowiekowych serii glacjofluwialnych. Po-
mocniczym wskaźnikiem ich wydzielenia było występowanie na wtórnym złoŜu 
skorupek fauny eemskiej. Te i nie omówione tu inne wyniki badań stały się podsta-
wą do uzyskania stopnia doktora nauk przyrodniczych. 
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Późniejsze badania wykazały (Wiśniewski, Noryśkiewicz 1971), Ŝe w dolinie 
górnej Drwęcy, pomiędzy Samborowem i GierłoŜą występują terasy, które wiąŜą się 
z poszczególnymi poziomami sandrów ostródzkiego i iławskiego, oraz poniŜej, na 
południe od Jeziora Drwęckiego – równina zalewowa szerokości 1-2 km z licznymi 
starorzeczami. Na południe od GierłoŜa występuje rozległe obniŜenie wytopiskowe, 
leŜące częściowo na równinie zalewowej, a w większości na obszarze niŜszych teras 
sandrowych, które jest wypełnione gytią (o miąŜszości 1,3 m) i torfem (2,7 m). Spąg 
tych osadów pochodzi z okresu preborealnego. E. Wiśniewski przyjął więc, Ŝe dno 
doliny Drwęcy zaczęło się kształtować na tym odcinku juŜ na początku okresu  
późnoglacjalnego, a powierzchnia równiny zalewowej w końcu tego okresu. Od tego 
czasu zachodziło przemieszczanie się po dnie meandrów Drwęcy, ale nie miała tu 
miejsca erozja wgłębna. Okazuje się więc, Ŝe erozja wgłębna w dolinie dolnej 
Drwęcy, powodująca powstanie 9 teras rzecznych (Niewiarowski 1968), nie dotarła 
jeszcze do rozpatrywanego obszaru.  

Po doktoracie, w czasie pobytu w Finlandii, dr Edward Wiśniewski przeprowa-
dził badania ozu w okolicy Lammi (fiń. Lamminharju), połoŜonego około 110 km na 
północ od Helsinek, który nie był dotychczas szczegółowo badany. Poza kartowa-
niem geomorfologicznym pobrał próbki osadów, które zostały zbadane w laborato-
rium. Osobliwością tego ozu, jak i innych tego typu ozów fińskich jest to, Ŝe składa-
ją się one ze stosunkowo wąskich wałów lub wydłuŜonych pagórków, rozdzielonych 
formami z osadów deltowych. Wynika to z faktu, Ŝe w czasie powstawania moren 
Salpausselkä czoło lądolodu kontaktowało się z wodami Bałtyckiego Jeziora Lodo-
wego i w części Morza Yoldiowego. Stąd teŜ typowe części ozowe tworzyły się  
w tunelach lub szczelinach lodowych, częściowo w warunkach subakwalnych,  
a subakwalne delty u wylotu tuneli i szczelin lodowych. Zarówno ich budowa geo-
logiczna, morfologia, geneza, jak i budujące je osady róŜnią je zasadniczo od ozów 
polskich. Publikacja o badanym ozie ukazała się nie tylko w języku polskim, ale teŜ 
angielskim, w czasopiśmie Fennia (Wiśniewski 1973, 1974).  

Po pobycie w Danii, na podstawie bogatej literatury duńskiej i własnych badań  
terenowych, opisał (Wiśniewski 1980) jedną z dolin ze wschodniej części Zelandii, 
głównej wyspy Danii, o bardzo złoŜonej morfogenezie i nadal jeszcze w szczegó-
łach dyskusyjnej. Przyjmuje się, Ŝe była ona początkowo rynną subglacjalną typu 
glacjofluwialnego, konserwowaną martwym lodem, ale funkcjonowała jako dolina 
marginalna (zachowane listwy terasy sandrowej). W czasie wytapiania się lodu po-
wstały w niej pagórki kemowe, a później zagłębienia wytopiskowe. Tego typu doli-
ny moŜna spotkać i u nas na NiŜu Polskim w strefie rzeźby młodoglacjalanej. 

W czasie 4-miesięcznej wyprawy na Spitsbergen w 1973 r. Edward Wiśniewski pro-
wadził badania wspólnie z Andrzejem Karczewskim i wspólne teŜ są ich publikacje 
(1976, 1977, 1978, 1979). Były to badania geomorfologiczne i sedymentologiczne na 
przedpolu lodowców Werenskiolda i Torella, ustalające inwentarz form glacjalnych  
i glacjofluwialnych oraz etapy recesji tych lodowców po małej epoce lodowej. Na szcze-
gólne wyróŜnienie, moim zdaniem, zasługują ich badania nad rozwojem rzeźby sandrów 
akumulowanych na martwym lodzie oraz obróbki ziarn kwarcowych w środowisku gla-
cjalnym i glacjofluwialnym. Obaj są teŜ współautorami zespołowo opracowanej mapy 
geomorfologicznej regionu Hornsundu w skali 1:75 000. 
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W czasie wyprawy na Antarktydę Edward Wiśniewski prowadził w ciągu 34 dni 
badania przy krawędzi lodowej lądolodu, na kontakcie z niezlodowaconą Oazą Bun-
gera. Skupił się na badaniu wałów lodowo-morenowych i stwierdził inny ich rozwój 
w warunkach klimatu antarktycznego w porównaniu, na przykład, z podobnymi 
formami na Spitsbergenie (Wiśniewski 1981, 1984). PrzybliŜył teŜ czytelnikom pol-
skim osobliwości powstania i istnienia obszarów niezlodowaconych (oaz) wśród lo-
dów antarktycznych (Wiśniewski 1983), a zagranicznym poprzez publikację za-
mieszczoną w fińskim czasopiśmie Terra (Wiśniewski 1983). Pobyt na Antarktydzie 
zaowocował teŜ opracowaniem popularnonaukowej ksiąŜki o Antarktydzie (Wi-
śniewski 1989) oraz obszernego artykułu o tym kontynencie w Encyklopedii geogra-
ficznej świata pod redakcją A. Jelonka (Wiśniewski 1995), w których przedstawił 
najnowsze wyniki badań autorów polskich i zagranicznych dotyczących siódmego 
kontynentu, o którym wiedza ostatnio bardzo się powiększyła i pogłębiła.  

Na duŜą skalę problematyka badawcza z geomorfologii glacjalnej była rozwijana 
w czasie wypraw na Islandię. Badano wówczas przedpola lodowców wypustowych 
Skeidarár i Tungnaár, wypływających z czapy lodowej Vatnajökull, oraz lodowca 
Höfdabrekku, spływającego z czapy lodowej Myrdalsjökull. Były to badania zespo-
łowe, więc publikacje o nich są przewaŜnie teŜ zespołowe. Prof. Wiśniewski najwię-
cej uwagi poświęcił badaniu przedpola Skeidarár. Uwarunkowane to zapewne było 
tym, Ŝe brzeŜna część lodowca i przedpola były szczegółowo badane w czasie wy-
prawy naukowej PTG na Islandię w 1968 r. pod kierunkiem prof. dr. hab. Rajmunda 
Galona przez doświadczonych juŜ badaczy (doc. dr hab. S. Jewtuchowicz, doktorzy: 
M. Bogacki, K. Klimek, Z. Churski, G. Wójcik oraz geodeta inŜ. Konysz). Bogate 
wyniki tych badań zostały zamieszczone w publikacjach, w tym na mapie geomorfo-
logicznej oraz topograficznej w skali 1:5000, opartej na zdjęciu terrofotograme-
trycznym, obejmującej znaczną część przedpola lodowca (Konysz 1973), z dokład-
nie wyznaczoną krawędzią lodowcową z lata 1968 r. NaleŜy dodać, Ŝe zasięgi czoła 
tego lodowca były systematycznie określane od 1932 r. i publikowane w czasopi-
śmie islandzkim Jökull. 

Jednym z podstawowych badań było kartowanie geomorfologiczne przedpola te-
go lodowca, wykonane przez E. Wiśniewskiego, L. Andrzejewskiego i P. Molew-
skiego w latach 1993 i 1995. Autorzy na podstawie wszystkich dostępnych materia-
łów dokonali próby ustalenia wahań czoła  lodowca w ciągu ostatnich 100 lat oraz 
niektórych ich skutków w środkowej części jego przedpola (Wiśniewski, Andrze-
jewski, Molewski 1996, 1997). Stwierdzili m.in., Ŝe na tle ogólnej recesji czoła lo-
dowca od moren czołowych z końca XIX w. występowały tu stosunkowo szybkie 
nasunięcia lodowca typu szarŜ (ang. surges) o mniejszym lub większym zasięgu. 
Prawdopodobnie największe nasunięcie tego typu było w 1929 r., a później m.in.  
w latach 1972-1975, 1983-1986 i 1990-1992. Te późniejsze w czasie były rzędu 
450-500 m. Po szarŜach następowały recesje. Znacznie większa mobilność czoła lo-
dowca zachodziła w częściach zachodniej i środkowej niŜ w części wschodniej.    

Jest oczywiste, Ŝe wahania krawędzi lodowej wpływały na zmiany hydrograficz-
ne i rzeźbę terenu objętego tymi wahaniami. Autorzy (Wiśniewski i in. 1996) suge-
rują m.in., Ŝe wskutek nasunięć (awansów) krawędzi lodowej nastąpiła na niektó-
rych obszarach drumlinizacja, która objęła formy zbudowane z osadów glacjoflu-
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wialnych, uznawanych przez R. Galona (1973a,b) za formy szczelinowe, a w pobli-
Ŝu współczesnego lodowca równinę morenową. Bardzo interesujący jest fakt, Ŝe  
w 1968 r. istniały na bliskim przedpolu lodowca dwa jeziora proglacjalne, z których 
zachodnie długości około 650 m i szerokości 300 m (Churski 1973) zostało zasypa-
ne osadami stoŜków sandrowych i nie istniało juŜ w 1993 r., natomiast do wschod-
niego jeziora, na północną jego część, wkroczył lodowiec w czasie szarŜy w 1988 r., 
co spowodowało zaburzenie jego osadów, tj. ich wyciśnięcie, przemieszczenie i wy-
piętrzenie do wysokości 12 m na obszarze długości 300 m i szerokości 150 m. 
Szczegółowa analiza tych zaburzeń glacjotektonicznych (m.in. fałdów, łusek) jest 
zapewne najbardziej cenną częścią pracy, gdyŜ mechanizm ich powstawania moŜe 
być bardzo przydatny do wyjaśnienia niektórych zaburzeń glacjotektonicznych m.in. 
na NiŜu Polskim. Rozwój rzeźby strefy marginalnej lodowca Skeidarár przedstawił  
E. Wiśniewski (1998) w czasie ogólnopolskiego sympozjum w Toruniu, poświęco-
nego wynikom badań geomorfologów z Instytutu Geografii UMK na Islandii w la-
tach 1995-1997. 

Zmiany w rzeźbie terenu przedpola lodowca Skeidarár, podobnie jak na przedpo-
lach innych lodowców islandzkich, powodują takŜe katastrofalne powodzie (isl. 
jökulhlaup). Największa powódź tego typu na lodowcu Skeidarár i jego przedpolu 
wystąpiła ostatnio 5 listopada 1996 r., trwała tylko kilkanaście godzin, ale w czasie 
jej maksymalnego natęŜenia przepływ wód wynosił aŜ około 53 tys. m³/s. Jej skutki 
były badane przez uczestników wyprawy toruńskiej latem 1997 r., a  E. Wiśniewski  
i L. Andrzejewski wykonali mapę zasięgu tej powodzi. Spowodowała ona m.in. roz-
mycie uprzedniej powierzchni sandru, rozmycie w całości lub w części wysp more-
nowych i moren czołowych występujących na sandrze, rozmycie części obszaru 
zdrumlinizowanego oraz poszerzenie przełomu przez moreny czołowe z końca XIX 
w. rzeki Gigjukvisl ze 150-300 m do około 600 m. Znacznie mniejsza powódź tego 
typu (maksymalny przepływ 3000 m³/s) była tu w 2004 r. (Russel 2005). 

Poza przedpolem lodowca Skeidarár, E. Wiśniewski prowadził badania z zespo-
łem (L. Andrzejewski, A. Olszewski, M. Karasiewicz, P. Weckwerth) na przedpolu 
lodowca Höfdabrekku, spływającego z czapy lodowej Myrdalsjökull. Podobnie jak 
na przedpolu Skeidarár, została  wykonana szczegółowa mapa geomorfologiczna  
w skali 1:26 000 (skala zdjęć lotniczych). Został na niej przedstawiony bogaty in-
wentarz form glacjalnych i glacjofluwialnych oraz form niwalnych, eolicznych, 
wulkanicznych i denudacyjnych. Opis tych form z określeniem ich wieku oraz roz-
wój rzeźby na przedpolu tego lodowca, na podstawie takŜe badań innych autorów, 
przedstawili E. Wiśniewski, L. Andrzejewski i A. Olszewski (1999) w czasopiśmie 
islandzkim Jökull. Najstarsze formy glacjalne pochodzą tu najprawdopodobniej  
z okresu młodszego dryasu lub preborealnego, ale dominują głównie formy z okresu 
małej epoki lodowej. 

Edward Wiśniewski brał teŜ udział w opracowaniu, w wyŜej podanym składzie, 
szczegółowej mapy geomorfologicznej przedpola lodowca Tungnaár. Mapy geomor-
fologiczne opracowane polską metodą cieszą się wielkim uznaniem, gdyŜ są one 
dokumentem stanu w określonym czasie i mogą słuŜyć celom porównawczym  
w analizie przemian, które będą zachodziły w przyszłości. 
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W czasie badań w oazie Bungera na Antarktydzie, na przełomie lat 1978/1979 
 
 

 
 
Przed domkiem traperskim w trakcie badań na Spitsbergenie w roku 1973 
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U wylotu bramy lodowcowej lodowca Skeidarárjökull 
 

 
 

Warsztaty Geomorfologiczne Stowarzyszenia Geomofologów Polskich na Islandii 23 sierpnia 
2005 r. Stafafell. Od lewej: Antoni Olszewski, Wacław Florek, Jacek Szmańda, Leon Andrze-
jewski, Edward Wiśniewski 
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Po przejściu do pracy w Instytucie Geografii Akademii Pomorskiej w Słupsku 
prof. Wiśniewski nie brał juŜ udziału w późniejszych wyprawach na Islandię, orga-
nizowanych pod kierunkiem prof. dr. hab. Leona Andrzejewskiego, ale uczestniczył 
w Terenowych Warsztatach Geomorfologicznych w sierpniu 2005 r., zorganizowa-
nych przez geomorfologów UMK pod tym samym kierownictwem, na których de-
monstrowane były dotychczasowe wyniki badań wypraw toruńskich, a takŜe prof. 
Russela z Uniwersytetu w Newcastle (Anglia) i grupy geomorfologów z Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Na tych Warsztatach prof. E. Wiśniewski (2005) przedstawił 
rzeźbę terenu strefy marginalnej Skeidarárjökull. 

Do stratygrafii Równiny Warmińskiej odnoszą się prace E. Wiśniewskiego (Wi-
śniewski, Pietkiewicz 1985, Wiśniewski, Noryśkiewicz 1994) omawiające profile 
badawcze w Podleśnem, 7 km na północny wschód od Braniewa, w których pod 
cienką warstwą gliny zwałowej (0,5-2 m) wieku vistuliańskiego, przykrytej lokalnie 
osadami zastoiskowymi lub antropogenicznymi, zalegają, jego zdaniem in situ, udo-
kumentowane badaniami palinologicznymi osady eemskie, wykształcone w postaci 
torfu o miąŜszości 0,3 m i osadów jeziornych. Mimo niewielkiej odległości, wy-
kształcenie osadów vistuliańskich róŜni się tu zasadniczo od regionu dolnej Wisły. 
Jest to jedna z zagadek zróŜnicowania stratygrafii osadów czwartorzędowych nie 
tylko vistulianu.  

Drugim głównym kierunkiem badań prof. Wiśniewskiego jest geomorfologia 
fluwialna, w tym w szczególności morfogeneza doliny dolnej Wisły. Szczegółowe 
badania w tej dolinie rozpoczął w 1969 r., a dotyczyły one bardzo słabo dotychczas 
zbadanego odcinka pomiędzy Kotliną Płocką i Kotliną Toruńską. Ich wynikiem jest 
Jego rozprawa habilitacyjna (Wiśniewski 1976), wyróŜniona nagrodą Wydziału VII 
PAN. Stwierdził w niej m.in., Ŝe na tym odcinku istniała kopalna dolina z intergla-
cjału eemskiego, która stwarzała predyspozycję do rozwoju współczesnej doliny 
Wisły oraz do zamarcia w Kotlinie Płockiej rozległych płatów martwego lodu  
w czasie ostatniego zlodowacenia. Stwierdził takŜe, Ŝe w badanym odcinku doliny  
i w jej bliskim sąsiedztwie istnieją fragmenty dwóch poziomów świadczących o od-
pływie wód lodowcowych na południe, prawdopodobnie w czasie subfazy kujaw-
skiej, i siedem szczegółowo opisanych teras rzecznych. Przy numeracji teras rzecz-
nych stosuje nomenklaturę ustaloną przez R. Galona (1968b).  

Za najwaŜniejsze stwierdzenie w tej pracy moŜna uznać to, Ŝe wkroczenie wód 
Wisły z Kotliny Płockiej do Kotliny Toruńskiej nie nastąpiło w poziomie terasy XI, 
jak przyjmował m.in. R. Galon (1961, 1968a), lecz dopiero w poziomie terasy IX, 
kiedy to zdaniem Galona, wyraŜonym w licznych publikacjach, w poziomie tej tera-
sy nastąpiła bifurkacja, w której część wód Wisły odpływała na zachód pradoliną 
Noteci-Warty, a część kierowała się przełomem pod Fordonem i odpływała ku pół-
nocy do niecki tworzącego się Bałtyku. Bifurkacja trwała jeszcze w poziomach teras 
VIII-VI, a dopiero w poziomie terasy V nastąpił całkowity odpływ wód Wisły ku 
północy. Warto dodać, Ŝe nowe szczegółowe opracowanie morfogenezy Kotliny To-
ruńskiej, z zastosowaniem przez P. Weckwertha (2004) analizy litofacjalnej osadów 
wykazało, Ŝe wkroczenie wód Wisły do tej kotliny nastąpiło nieco wcześniej, bo  
w poziomie wyróŜnionej przez niego terasy przejściowej pomiędzy terasami X i IX, 
co potwierdza w zasadzie w pełni pogląd E. Wiśniewskiego. Weckwerth stwierdził 
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takŜe, Ŝe w Kotlinie Toruńskiej zachowały się dwa poziomy sandrowe (dotychczas 
nie wyróŜnione) z odpływem wód na południowy zachód, które wiązał z postojem 
lądolodu w czasie subfazy krajeńsko-wąbrzeskiej. 

Stwierdzone przez E. Wiśniewskiego ślady odpływu wód roztopowych na połu-
dnie znajdują się jedynie na północ od doliny Zgłowiączki, natomiast w okolicy 
Brześcia Kujawskiego występują dwa wysokie poziomy odpływu wód, które były 
kształtowane przez wody spływające ku północy w kierunku doliny Bachorzy. Te 
fakty skłoniły go do zbadania tej doliny (Wiśniewski 1974), długości 42 km i szero-
kości około 1 km na wschodzie przy kontakcie z Kotliną Płocką i około 4 km na za-
chodzie, przy kontakcie z rynną goplańską i doliną Noteci. Jej dno na dziale wod-
nym jest wydźwignięte o 4-5 m ponad dno na wschodzie i zachodzie. Zdaniem Wi-
śniewskiego (1974, 1976), została ona wycięta przez wody lodowcowe spływające  
z północy i wody pochodzące z topnienia martwych lodów w Kotlinie Płockiej. Nie-
wyjaśniony w pełni pozostał kierunek dalszego odpływu wód doliną Bachorzy do 
rynny goplańskiej i doliny Noteci. Dyskusyjne stało się wyjaśnienie genezy pozio-
mów wysokości 85-86 i 82-83 m n.p.m. pomiędzy Kruszwicą a Wolą Wapowską  
(8 km na wschód od Kruszwicy), które ciągną się około 6 km na południe od doliny 
Bachorzy i zalegają o kilka metrów niŜej od wysoczyzny morenowej. Na arkuszu 
Inowrocław mapy geomorfologicznej (Wiśniewski 1963) zaznaczone są one jako 
poziomy morenowe, a po zbadaniu doliny Bachorzy autor uznał je za erozyjne po-
ziomy wód roztopowych (lokalnie glina morenowa jest przykryta osadami piaszczy-
sto-Ŝwirowymi), przy czym dopuszczał, Ŝe w poziomie wyŜszym wody Bachorzy 
mogły odpływać wzdłuŜ rynny jeziora Gopło do pradoliny Warty-Odry (dawniej 
warszawsko-berlińskiej), a w poziomie niŜszym doliną Noteci ku północy. 

Późniejsze badania Molewskiego (Wiśniewski, Molewski 1998) wykazały, Ŝe 
wyŜszy poziom, 85-86 m n.p.m., mimo lokalnego występowania utworów piaszczy-
stych, jest poziomem morenowym, powstałym subglacjalnie, bo zbudowanym z gli-
ny bazalnej z nałoŜenia, zalegającej na zaburzonych osadach glacjofluwialnych. Po-
dobną genezę przyjmuje dla niŜszego poziomu. Nie moŜna zatem tych poziomów 
uznać za erozyjne równiny wód roztopowych. Autor ten w pracy o morfogenezie 
rynny goplańskiej (Molewski 1999) stwierdza, Ŝe nie znalazł w niej dowodów, by 
wody z doliny Bachorzy spływały wzdłuŜ rynny ku pradolinie Warty-Odry. Podob-
nie w moich badaniach dolin kujawskich (Niewiarowski 1983 a,b) stwierdzam, Ŝe 
jedynie wody roztopowe z doliny głuszyńskiej odpływały wzdłuŜ rynny goplańskiej 
do pradoliny, co potwierdzają badania Molewskiego. Natomiast wody z doliny Ba-
chorzy i Doliny Parchańskiej spływały doliną Noteci prawdopodobnie w czasie sub-
fazy krajeńsko-wąbrzeskiej ku północy i na zachód we wczesnej fazie powstawania 
pradoliny Noteci-Warty. Być moŜe wody z doliny Bachorzy mogły juŜ odpływać do-
liną Noteci w czasie recesji lądolodu subfazy kujawskiej, ale wyraźne ślady tego od-
pływu nie zachowały się. Problem ten jest zatem nadal otwarty.  

Po zakończeniu badań w odcinku przełomowym Wisły pomiędzy kotlinami 
Płocką i Toruńską, Edward Wiśniewski prowadził dalsze badania na zwęŜonym od-
cinku doliny Wisły pomiędzy kotlinami Warszawską i Płocką (Wiśniewski 1985, 
1987). Stwierdził m.in., Ŝe w tym odcinku zachowały się fragmenty poziomu iłow-
skiego (82-83 m n.p.m.), nawiązującego do zastoiskowego poziomu radzymińsko- 
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-błońskiego w Kotlinie Warszawskiej, oraz fragmenty niŜszego poziomu z etapu ist-
nienia tu jeszcze zastoiska. Typową zaś terasą rzeczną, związaną juŜ z odpływem 
wód Wisły ku Kotlinie Płockiej, jest terasa, która ma wysokość 72 m n.p.m. przy uj-
ściu Bzury do Wisły i 63 m n.p.m. na południowy wschód od Płocka. Paradoksalnie 
zalega tu ona niŜej niŜ terasa IX (72-70 m n.p.m.), w której poziomie wody Wisły 
wkroczyły do Kotliny Toruńskiej. PoniŜej tej terasy rzecznej zalega niŜsza (69-60 m 
n.p.m.), będąca juŜ zwydmioną terasą nadzalewową. Niespodziewany okazał się jej 
wiek, gdyŜ w lewobrzeŜnej części w Kamionie, na południe od Wyszogrodu,  
B. Manikowska (1991) stwierdziła, Ŝe w spągu wydmy wysokości 13 m, z glebami 
kopalnymi z böllingu i allerödu, zalegają mułki powodziowe z materią organiczną  
o radiowęglowym wieku 14 590 ± 270 BP. Podobną datę (14 390 ± 160 BP) uzyska-
li W. Florek i in. (1987) w Budach Ciechomickich. Fakty te pozwoliły E. Wiśniew-
skiemu na sformułowanie wniosku, Ŝe na rozpatrywanym odcinku doliny Wisła 
wcięła się do poziomu równiny zalewowej juŜ na początku okresu późnoglacjalnego 
i nie wykazywała w późnym glacjale i holocenie tendencji do erozji wgłębnej. 

Badania w dolinie Wisły naleŜały do zespołowych badań podstawowych obejmu-
jących całą dolinę Wisły i wchodziły do krajowego programu węzłowego CPBP 03- 
-13, a od 1977 r. naleŜały do międzynarodowego programu IGCP-158 A, koordyno-
wanego przez prof. dr. hab. Leszka Starkla. Pod jego redakcją ukazało się w języku 
angielskim 6 tomów Prac Geograficznych IGiPZ PAN pod tytułem Evolution of the 
Vistula river valley during the last 15 000 years (1982, 1987, 1990, 1991, 1995  
i 1996). E. Wiśniewski opublikował wyniki swoich badań w tomach I i II, a w tomie 
III L. Starkel i E. Wiśniewski (1990) wspólnie podsumowali dotychczasowe badania. 
Profesor omówił teŜ badania swoje i wielu innych autorów opracowujących róŜne od-
cinki doliny Wisły od Kotliny Warszawskiej po śuławy. W podsumowaniu tym 
stwierdził m.in., Ŝe dolina dolnej Wisły ma kotlinowate rozszerzenia (kotliny War-
szawska, Płocka, Toruńska, baseny Unisławski i Grudziądzki) i zwęŜenia nieraz o cha-
rakterze przełomów, które wiąŜą poszczególne kotliny. Liczba teras w poszczególnych 
odcinkach jest róŜna, bo np. wzrasta od Kotliny Warszawskiej do Kotliny Toruńskiej,  
a maleje poniŜej przełomu pod Fordonem. Jest to spowodowane tym, Ŝe róŜne odcinki 
doliny są róŜnowiekowe i róŜnej genezy. Bezcelowe jest więc korelowanie poszczegól-
nych fragmentów teras wzdłuŜ całego profilu podłuŜnego doliny. Mimo długoletnich juŜ 
badań geologicznych i geomorfologicznych w tej dolinie, kryje ona nadal wiele zagadek, 
których zapewne nie moŜna wyjaśnić bez uwzględnienia trudnych jeszcze do udoku-
mentowania, ale niewątpliwie istniejących ruchów glacjoizostatycznych.  

Prof. Wiśniewski porusza teŜ problem odpływu wód z zastoiska warszawskiego 
na zachód tzw. pradoliną warszawsko-berlińską, który rozwaŜa w późniejszych 
swych pracach. Wątpi teŜ, czy istniała wyróŜniona przez R. Galona faza bifurkacyj-
na odpływu wód wiślanych. Wysuwa tezę, Ŝe odpływ wód Wisły na północ przeło-
mem pod Fordonem rozpoczął się dopiero w poziomie terasy VI. Nie jest to tak 
oczywiste. Ostatnie badania P. Weckwertha (2006) w przełomowym odcinku doliny 
poniŜej Fordonu wykazują, Ŝe w istocie w poziomie terasy IX był jeszcze niewąt-
pliwy odpływ wód ku pradolinie, ale we fragmencie niŜszej terasy w Mózgowinie, 
prawdopodobnie VIII lub VII, są juŜ ślady formowania się odpływu wód ku półno-
cy, zatem problem ten wymaga jeszcze dalszych badań. 
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W późniejszych publikacjach Profesor zajął się zagadnieniem odpływu wód z za-
stoiska warszawskiego w czasie fazy leszczyńskiej, gdy Kotlina Płocka była przy-
kryta lądolodem, który blokował odpływ wód zastoiskowych na północ. Badając do-
linę Ochni i Przysowy-Słudwi, rozcinających Wysoczyznę Kutnowską, stwierdził, 
Ŝe rozpoczynają się one w rynnach subglacjalnych, w strefie marginalnej maksy-
malnego zasięgu ostatniego zlodowacenia. Wówczas odpływały nimi wody sandro-
we, o czym świadczą towarzyszące im poziomy sandrowe. Poziom sandrowy Ochni 
dochodzi do „pradoliny” w poziomie 98 m n.p.m. na wschód od działu wodnego  
w pradolinie koło Łęczycy, której dno zalega tam w poziomie 102 m n.p.m. Ujście 
Ochni znajduje się około 50 km na zachód od Kotliny Warszawskiej. Poziom san-
drowy Przysowy-Słudwi, wysokości 88 m n.p.m. jest natomiast zawieszony około  
4 m nad dnem doliny Bzury, około 25 km na zachód od wspomnianej kotliny. W uj-
ściowym odcinku doliny Bzury koło Sochaczewa L. Andrzejewski (1991) wyróŜnił 
m.in. dwa poziomy wód roztopowych (85-84 m n.p.m. i 81-80 m n.p.m.), w których 
stwierdził wschodni kierunek spływu wód. NiŜszy poziom nawiązuje do poziomu 
błońskiego (z osadami zastoiskowymi) w Kotlinie Warszawskiej. Na podstawie tych 
ustaleń E. Wiśniewski i L. Andrzejewski (1994) kwestionują uprzednie poglądy  
o odpływie na zachód „pradoliną warszawsko-berlińską” wód z zastoiska warszaw-
skiego. Na odwrót – dowodzą, Ŝe w tym czasie wody sandrowe Ochni i Przysowy-
Słudwi dopływały z zachodu ku Kotlinie Warszawskiej. Pogląd ten wysuwa automa-
tycznie nowy problem: dokąd odpływały wody z tego zastoiska, które było zasilane 
z południa m.in. wodami Wisły i Bugu, a ze wschodu wodami spływającymi prado-
liną Biebrzy-Narwi i zapewne wodami lodowcowymi z Kotliny Płockiej.  

E. Wiśniewski, negując odpływ wód z zastoiska warszawskiego w czasie fazy 
leszczyńskiej, w kilku publikacjach (Wiśniewski 1990, 2000, 2003, 2005) wysuwa 
interesującą hipotezę, Ŝe nadmiar wód w zastoisku warszawskim wnikał w głąb sta-
gnującego lodu zalegającego w Kotlinie Płockiej i odpływał tunelami i szczelinami, 
a dalej wody te odpływały prawdopodobnie subglacjalnie rynną Zgłowiączki i doli-
ną (rynną?) Bachorzy, a następnie rynną goplańską na południe do pradoliny Warty- 
-Odry. Hipoteza ta, jak sam autor stwierdza, moŜe być kontrowersyjna. Zgadzam się 
z tym stwierdzeniem, podobnie jak i inni autorzy, którzy badali te rynny. Była o tym 
mowa przy omówieniu doliny Bachorzy. W świetle tam wyraŜonych opinii jest to 
hipoteza mało prawdopodobna, a w kaŜdym razie wymagająca lepszego udokumen-
towania. 

W powyŜszej charakterystyce znacznego dorobku naukowego prof. dr. hab. 
Edwarda Wiśniewskiego podkreślone zostały niewątpliwe osiągnięcia, ale teŜ wy-
mienione niektóre opinie kontrowersyjne, które świadczą o znacznej Jego inwencji 
naukowej i umiejętności wysuwania problemów, które wymagają jeszcze dalszych 
badań. Dorobek naukowy Profesora obejmuje dotąd sto kilkanaście publikacji. Jego 
prace w ogromnej większości są zamieszczone w czasopismach o zasięgu ogólno-
krajowym, jak Geographia Polonica, Geographical Studies IGiPZ PAN, Quaestio-
nes Geographicae czy Landform Analysis, a około 20 rozpraw i artykułów nauko-
wych jest opublikowanych w języku angielskim, 4 w czasopismach zagranicznych. 

Profesor referował wyniki swoich badań na wielku sympozjach i konferencjach 
krajowych oraz zagranicznych, a takŜe w formie odczytów na uniwersytetach, które 
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odwiedził. Dlatego jego dorobek naukowy jest znany i uznany nie tylko w Polsce, 
ale i za granicą. 

Prof. Edward Wiśniewski ma wielkie zasługi w dziedzinie geografii stosowanej – 
przygotował indywidualnie lub zespołowo 51 opracowań fizjograficznych poszcze-
gólnych wsi, miast i powiatów województwa bydgoskiego i gdańskiego oraz eksper-
tyz specjalistycznych, wykorzystywanych głównie dla potrzeb planowania prze-
strzennego. Za tego typu opracowania został wyróŜniony zespołową nagrodą na-
ukową I° przez Wojewódzką Radę Narodową w Bydgoszczy w 1968 r.  

 
  

3. Udział w kształceniu studentów i młodej kadry naukowej oraz przynaleŜność 
do organizacji i towarzystw naukowych 

 
Profesor Wiśniewski jest zamiłowanym nauczycielem akademickim, lubi pracę 

ze studentami i przykłada wiele wagi do tego, by jego zajęcia były na wysokim, no-
woczesnym poziomie, dobrze ilustrowane rycinami, przezroczami i filmami, w tym 
zebraną dokumentacją z badań i licznych wyjazdów zagranicznych. Wypromował 
dotychczas 135 magistrów geografów, w tym 68 osób w czasie pracy na UMK,  
a takŜe 3 doktorów, z których jeden (dr L. Andrzejewski) uzyskał juŜ tytuł naukowy 
profesora. Napisał teŜ wiele recenzji rozpraw doktorskich i habilitacyjnych. 

Od 1978 r. jest członkiem korespondentem Fińskiego Towarzystwa Geograficz-
nego. Od 1961 r. naleŜy do Polskiego Towarzystwa Geograficznego, w którym  
w Oddziale Toruńskim pełnił m.in. funkcję skarbnika i wiceprzewodniczącego Za-
rządu Oddziału. Za aktywny udział w pracach PTG zastał odznaczony Złotą Odzna-
ką w 1979 r. Od 1962 r. jest członkiem Wydziału III Towarzystwa Naukowego w To-
runiu, w którym przez wiele lat był sekretarzem Komisji Geograficzno-Geolo-
gicznej. Od początku powstania jest członkiem Stowarzyszenia Geomorfologów 
Polskich, w którym pełnił funkcję przewodniczącego Komisji Geomorfologii Gla-
cjalnej, a obecnie, od wielu lat, jest członkiem Komisji Konkursowej do spraw na-
grody tej organizacji za najlepsze w danym roku prace doktorskie z zakresu geomor-
fologii.  

Wyrazem uznania dla jego osiągnięć naukowych moŜe być fakt, Ŝe był wybiera-
ny w latach 1982-1992 na członka Komitetu Badań Czwartorzędu PAN, a obecnie 
jest członkiem Rady Redakcyjnej periodyku tego Komitetu Studia Quaternaria.  
W latach 1984-1989 był członkiem Komitetu Badań Polarnych PAN i przewodni-
czącym Grupy Roboczej ds. Narodowego Komitetu SCAR (Scientific Committee on 
Antarctic Research). Przez wiele lat był członkiem Rady Redakcyjnej kwartalnika 
Polish Polar Research. W roku 2005 Rada Główna Szkolnictwa WyŜszego powołała 
go na członka Komisji Dyscyplinarnej tej Rady na kadencję 2006-2008. 

Podane wyŜej fakty potwierdzają powszechną opinię, Ŝe prof. dr hab. Edward 
Wiśniewski jest wyróŜniającym się geomorfologiem, uznawanym zarówno w kraju, 
jak i za granicą. Sądzę, Ŝe będę wyrazicielem środowiska geomorfologów polskich, 
Ŝycząc mu dobrego zdrowia i dalszych osiągnięć naukowych i dydaktycznych, gdyŜ 
znając jego energię i zapał, jestem przekonany, Ŝe nie usatysfakcjonuje go spokojna  
i zasłuŜona emerytura.  
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